
2015年 12月吉日 

 

第 9 回電解水透析研究会開催のご案内 

 

拝啓 

 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

来る 2016 年 2 月 6 日（土）に、フクラシア品川クリスタルスクエア（東京都港区港南 1-6-41  

https://www.fukuracia-shinagawa.jp/）にて、第 9回電解水透析研究会を開催致します。 

電解水透析は、水を電気分解し陰極側（マイナス極側）で生成される溶存水素を含む水を透析

液の希釈水として使用する新しい血液透析技術です。日本では 2005年から基礎研究が始められ、

2010年には、6ヶ月の中長期臨床研究の成果がNephrology Dialysis Transplantation 誌（2010 

Sep;25(9):3026-33,Epub 2010 Apr 12）へ論文掲載されました。これは東北大学よりプレスリリ

ースされ、複数の新聞でも取り上げられました。この結果電解水透析システムを導入される病院

数も増えて来ております。また、2011年度より 5年間の「電解水透析の臨床効果に関する前向き

観察調査」を行なっております。電解水透析システムで治療を受ける患者の長期的な予後を観察

し、従来のシステムとの違いがあるかを評価するための調査です。 

第 9 回電解水透析研究会では、その前向き観察調査の中間報告とともに、これまでに得られた

知見を総合的に理解する機会になるようプログラムが組まれる予定です。また、茨城大学農学部 

資源生物科学科教授の西原宏史先生より大変ホットな話題である水素利用細菌について特別講演

をいただく予定です。 

更に今年から新たにスペースを設け、水素濃度をモニターできる新しいシステムの展示も実施

予定です。 

研究会への参加をご希望の方はお申込みの上、ご来場賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

敬具 

 

電解水透析研究会 会長 中山昌明 

 

 

連絡先：（社）電解水透析研究会 事務局 

〒100-0011 東京都千代田区内幸町 2-2-2 

富国生命ビル 15階 

TEL:03-5511-8680 FAX:03-5511-8661  

Mail:info@ew-hd.org 

 

 

 

 

 

 

 



第 9回電解水透析研究会お申込のご案内 

 
 

■日時 

[研究会] 2015年 2月 6日（土）13：00～17：00 予定 

（演題数により時間を変更する場合がございます。予めご了承いただきますようお願い申し上げます。） 

［懇親会］ 2015年 2月 6日（土）17：15～19：00 予定 

 

■会場 

フクラシア品川クリスタルスクエア 3階 G会議室   

※詳細は別添をご覧ください。例年と会場が異なりますのでご注意下さい。 

〒108-0075 東京都港区港南 1-6-41 

JR[品川]駅港南口から徒歩 8分/京浜急行［品川］駅から徒歩 8分 

 

■参加費 

[研究会] 事前申込(推奨) 3,000円      ※当日参加は 5,000円を受付にてお支払い下さい。 

[懇親会] 事前申込 5,000円 

 

  下記へ事前にお振込頂きますよう、お願いいたします。 

三井住友銀行 十三支店 普通預金 3769736 

一般社団法人 電解水透析研究会 

 

■お振込期限 

事前申し込みの場合は 1月 29日（金）迄とさせていただきます。 

それ以降となる場合は、当日参加となりますので会場受付にて当日費用のお支払いをお願い致します。 

 

■お申込み方法 

FAX またはメールによる参加事前申込書のご提出、及びご入金確認を以て事前申し込みの受付を完了

とさせていただきます。 

大変お手数ですが、別紙「第 9回電解水透析研究会参加事前申込書」記載の【個人情報の取り扱いに

ついて】をご一読いただき、同意の上ご入金頂くようお願い申し上げます。 

 

 

 

―お申込み・お問い合わせ先― 

一般社団法人 電解水透析研究会 

〒100-0011 東京都千代田区内幸町 2-2-2 富国生命ビル 15 階 

事務局 担当：樺山 

TEL:03-5511-8680 / FAX:03-5511-8661 E-mail: info@ew-hd.org 

 

tel:03-5511-8680

